eh

Wt~a 	- _913  • -

- 0 ita, 9Y-a_ef,o/itaia
Camara Municipal de Ibitinga

11111111111 1E111111 III
Protoco o Geral n 1425/2020

Data: 08/06 2020 Horário: 11:35
LEG - REQ 216/2020

REQUERIMENTO

REQUER INFORMAÇÃO SOBRE DOAÇÃO DE TERRENO NO DISTRITO DE CAMBARATIBA EM

FAVOR DA EMPRESA IRIB — INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA LTDA EPP.

Destinatário: Prefeita Municipal — Senhora Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas às formalidadés regimentais, encaminhe este

REQUERIMENTO ao destinatário para conhecimento e retorno do assunto, conforme segue.

No requerimento n2  441/2019 foi solicitado informações a respeito da Lei Municipal n2

3.476/2011 — Autoriza o Poder Executivo a doar terreno no Distrito de Cambaratiba em favor

da empresa IRIB — Indústria Alimentícia Ltda EPP.

Por intermédio do MTR 690/2019, através de NOTA TÉCNICA N 206/2019 o Executivo respondeu

parcialmente o requerido.

Já transcorrido nove (9) meses da Nota Técnica, pergunta-se?

- Foi verificada "in loco" a ocupação da área pública destinada à mencionada empresa?

- A empresa cumpriu as demais cláusulas contidas na Lei Municipal?

Justificativa:,.

O município desafetou parte da Rua Paulino Veriâncio de Paula objetivando a ampliação da

empresa, até então instalada naquele Distrito.

Na lei de doação constaram prazos para serem cumpridos, e o não cumprimento das

obrigações importa no cancelamento do ato administrativo, com retorno do imóvel ao

patrimônio do município.

Saia das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de junho de 2020.

-Mira

A Sua Excelência o Senhor

José Aparecido da Rocha

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

GD

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

•

sma 1 Alv s de Mira
Veread r- P B

A Sua Excelência o Senhor
José Aparecido da Rocha
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940.097:
Site: www.ibitinga.spieg.br  / 	informacaogcamaraibitinga.sp.gov.br

'.62~5t 09/r
e:'/uddica a 014(fre5,fet - SP

'etoitai:-."'r • mahh,  "-
Cámara Municipal de Itritinga

REQUERIMENTO 	 1111111110111 	II
Protocolo Geral n" 2309«2019

nata 27,05/2019 Horário' 16:2;
Legislativo RE(] 441/2019

REQUER INFORMAÇÃO SOBRE O CUMPRIMENTO DA LEI 	NUM' AL N"
3.476/2011 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR TERRENO QUE
ESPECIFICA EM FAVOR DE IRIB — INDÚSTRIA ALIMENTI( I, LTDA 	E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autoria: Vereador Antonio Esmael Alves de Mira.

Destinatário: Senhora Prefeita Municipal - Cristina Maria Kalil Arantes

Excelentíssimo Senhor Presidente:

inventais,
ibiriorno do

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas às formaiiH
encaminhe este REQUERIMENTO ao destinatário para eonheehneni
assunto, conforme segue.

- HOUVE O CUMPRIMENTO DO DONATÁR I t ) 1)AS C
CONTIDAS NA LEI N° 3.476/2011?

Considerando as cláusulas comidas na lei aqui citada é que reOetro tai
informação, pois de acordo com a mesma "o não cumprimento das ohrigaçOes, e•itipaladas
importará no cancelamento automático da presente doação, retornando o imôxcl ao património• .
bem como do artigo 2° da Lei n° 3.476 onde. consta ainda os prazos para serem cumpridos é que
desejo informação.

Sala das Sessões "Dejanir Stomiolo-, em 27 de maio de 2019

BI

.3.?i4e0

PREFEITURA DA ISTAACIR TURÍSTICA DE

IBITIfliGIA

N",3,476, DE 28 DE ABRIL. DE  2011

Autoriza o Poder Executivo a doar terreno que
especifica em favor de IRIB - Industria Alimentícia
Ltda. EPP, e dá outras providências.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA. Preteito Munir
da Estância Turística de Ibitinga, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. I.' Fica o Poder Executivo auto
terreno averbado sob o e 2, da matricula 20.610, do Livro 2, de Registro
desta Comarca, terreno este desafetado por meio da Lei Municipal n" 3.456,
de 2011, contendo: "944,37 melros quadrado , sendo o imóvel delinuta
ire lar. cuj demarcação inicia-se no a ihamento da Rua ,Afo
se ►pites nié as e confrontações: 1885 	irosi em divisa cosi p, a
10.., I metrb .ein linha reta e 13, 989' 	ene l curva éle raioçéie
direito de quem do imóvel olha para a Rua Afonso Simões, confrontando co
Matricula n'' 29.089, de propriedade da IRIB - Indústria Alimentícia 1-tda,..:'
metros do lado esquerdo, confrontando com a "Gleba C" - MatriCulii
propriedade da Prefeitura Municipal da Estáncia Turística de lhitinga.•
fundos em divisa com Delvair Ce.sar Berma e Outros, encerrando uma
metros quadrados." , para que a empresa IRIB - INDÚSTRIA MIME
EFP., com sede na Rua Afonso Simões, 359, Dist. de Cambaratiba, nest
01.266.868/0001-09, aqui denominada Donatária, destinado à ampliação
industrial.

Art. 2.° Deverá constar, obrigatoriame
pública de doação, todas as clausulas a seguir:

I - No prazo Maximo de 60 (sessenta) dias da outorga d., escritura
Do tária deverá apresentar requerimento co os seguintes documen
a) ojeto de Viabilidade Econômica e 	nognuna de Investim
p 	sional especifico, com compromisso dc ocupação construída dc
e cinco por cento) da área doada cm, no máximo, 02 (dois) anos após outo
b) Compromisso de inicio das obras na área dentro de, no máximo, os 06 (sei
c) Compromisso de inicio de atividade da empresa, den 	imóvel do
24 (vinte e quatro) meses;
d) Compromisso de realização de 50% (cinquenta r cento) pelo m
Viabilidade 	nifuniça do Cronogliuna de Investira tos, den
ao lho da doaç e os restantes 50% (cinquenta por c to). den

'4

www. ibitinga .sp.gov.hr
prelerlura(gibitinga sp.gov.b,

Fone 	16.3352.7000

Fax 	16.3352.7001

Capital Nacional do Bordado

	41011.11~1,

PREFEITURA DA E1TAIACIA TURÉITICSI DG

IBITIflGA

e) Compromisso do donatário de que a área doada será usada exclusivamente 1)w-a
produção empresarial;
f) compromisso de faturar em Ibitinga, ou para remessa ou para venda, todos os seus produ
e mercadorias, bem como os serviços prestados.

Parágrafo único — Os prazos para cumprimento das clausulas restritivas, contarão a partir
deferimento do requerimento a que se refere o inciso 1 do artigo 2°.

Art. 3.° O imóvel recebido na conformidade do "(2apot"
do artigo 1°, somente poderá ser alienado ou onerado a qualquer titulo e sob qualquer forma.,
após a baixa das clausulas restritivas junto ao Cartório de Registro de Imóveis

§ P. Decorrido os prazos estipulados, ou cumpridas as clausulas restritivas, o bem
liberado, para ser usado livremente. dando-se baixa nas cláusulas restritivas junto ao Cartóri,
de Registro dc Imóveis desta Comarca de Ibitinga.

§ 2". Para a liberação total da área doada, junto ao Cartório de Registro de Imóveis a dona
deverá requerer junto à Municipalidade certidão referente o cumprimento das chio
restritivas, instruindo o processo com todas as certidões dc cumprimento de todas as clausi
restritivas.

Art. 4.° Todas as despesas, sem exceção, com Ia+, ratillraS
de escrituras, bem assim, taxas, tributos, emolumentos, etc. serão de responsabilidade da
Donatária.

Art. 5.* O não cumprimento das obrigações estipul
importará no cancelamento automático da presente doação retornando o imóvel ao patrirri
da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga independentemente de quakqçr
pagamento ou indenização ao donatário, das benfeitorias e edificações feitas no imóvel doa&

Art. 6.° Esta Lei entrará em vigor na data d

publicação.

O ANTÔN O DA FONSECA
Prefeito unicipal

R gistrada e publicada na Secretaria de Administraç
P. M. em 28 de abril de 2011.

PALA O HERME ELIANDOLA ALBERT I;INI I r;
t.°-de Protocólo CArqlkiyo 	-

ii

www.ibitinga.sp.gov, br
pfefedura@ibibiga sp gov tr

Fone 	16.3352.700C

Fax 	16 3352 7001

A Capital Yacional do Bordado

Prefeitura M rtivipal
Rua Miçium Us44,1 , , 333

• I BITINGA • SA 4/{1,1110

rEP 14440•000
c••,F)_, 45 52' 460M01-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4